
Oznámenie o výsledku vybavenia petície  

 

Vybavovateľ petície:  

Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky (ďalej len „ministerstvo 

práce“)  

Názov petície:  

Petícia za znovuotvorenie Termálneho kúpaliska v Podhájskej  (PET/4/2021) 

Text petície:  

„My, dolupodpísaní občania Slovenskej republiky Vás žiadame o učinenie všetkých potrebných 

krokov k tomu, aby Termálne kúpalisko v Podhájskej bolo znovuotvorené tak, ako tomu bolo 

v predchádzajúcich viac ako štyridsať rokoch.“   

Je kvórová: nie  

Počet osôb podporujúcich petíciu: 7 769  

Dátum doručenia: 02. 08. 2021  

Dátum vybavenia: 19. 08. 2021  

Spôsob vybavenia:  

Ministerstvo práce považuje zaslanú kópiu petície, na vybavenie ktorej nie je vecne príslušné 

za petíciu, ktorá tomuto orgánu verejnej správy bola zaslaná na vedomie. V nadväznosti na 

uvedené v zmysle § 6 ods. 1 písm. h) zákona č. 9/1010 Z. z. o sťažnostiach v znení neskorších 

predpisov (ďalej len „zákon o sťažnostiach“) petíciu odkladá a tým ju považuje za vybavenú.  

Zdôvodnenie vybavenia:  
 

Podanie a vybavenie petície je upravené v § 5 zákona č. 85/1990 Zb. o petičnom práve v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon o petičnom práve“) V zmysle §5 ods. 3 zákona 

o petičnom práve v znení neskorších predpisov orgán verejnej moci, ktorému bola petícia 

doručená, je povinný petíciu prijať. Ak z obsahu petície vyplýva, že nie je príslušný vybaviť ju, 

petíciu do desiatich pracovných dní odo dňa jej doručenia postúpi príslušnému orgánu verejnej 

moci a oznámi to zástupcovi. Ak nie je príslušný na vybavenie jej časti, kópiu petície s 

uvedením príslušnej časti do desiatich pracovných dní postúpi príslušnému orgánu verejnej 

moci a oznámi to zástupcovi. Zároveň § 7 ods. 2 citovaného zákona stanovuje, že ak tento zákon 

alebo osobitný predpis neustanovuje inak, na prijímanie, evidovanie, vybavovanie a kontrolu 

vybavovania petícií sa primerane použijú ustanovenia zákona č. 9/1010 Z. z. o sťažnostiach 

v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o sťažnostiach“).   

 



 

V zmysle § 15 zákona č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády a organizácii ústrednej 

štátnej správy v znení neskorších predpisov (ďalej len “kompetenčný zákon“), ministerstvo 

práce nie je príslušné na vybavovanie predmetnej petície, ani na zaujatie odborného stanoviska. 

Vzhľadom na predmet  petície na jej vybavenie je príslušné podľa  § 16 kompetenčného 

zákona Ministerstvo životného prostredia Slovenskej republiky (ďalej len „MŽP SR“). 

Ministerstvo práce telefonicky preverilo skutočnosti na MŽP SR, kde bolo zistené, že oddelenie 

sťažností a petícií sekcie práva uvedeného  ministerstva už vo veci petície koná a o výsledku jej 

vybavenia bude podávateľa petície písomne informovať. Vzhľadom na uvedené, ministerstvo 

práce zaslanú petíciu nepostúpilo na MŽP SR. 

V zmysle § 6 ods. 1 písm. h) zákona o sťažnostiach, orgán verejnej správy sťažnosť odloží, ak 

mu bola zaslaná na vedomie. Ministerstvo práce považuje zaslanú kópiu petície, na vybavenie 

ktorej nie je vecne príslušné za petíciu, ktorá tomuto orgánu verejnej správy bola zaslaná na 

vedomie. V nadväznosti na uvedené Ministerstvo práce petíciu zo dňa 28.07.2021 odložilo 

podľa § 6 ods. 1 písm. h) zákona o sťažnostiach a tým ju považuje za vybavenú.  

 


